〆≠●0
00_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 1/2

第５０期

中 間 報 告 書

平成21年３月16日から

平成21年９月15日まで

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 1/9

― 1 ―

平成21年11月

株主の皆様へ

株式会社 ス ー パ ー ツ ー ル

代表取締役社長 吉 川  明

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素は格別のご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、当社は平成21年９月15日をもって、上半期を終了いたしましたのでその概況を

ご報告申しあげます。

営業の概況

当上半期におけるわが国経済は、政府の景気刺激策もあり一部回復の兆候が見られ

たものの、企業収益の縮小、設備投資の抑制、雇用情勢への不安等により個人消費も

引き続き低調に推移するなど、依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなかで、当社は、優れた品質・個性的な製品の展開・豊富な

品揃えを主眼においた製品開発、社内外との連携による生産体制の強化、新規市場の

開拓等、企業体質の改善を積極的に推進してまいりましたが、昨年末以来の不況の継

続や、買い控え、低価格志向の進行などによる大幅な需要の減退により国内外市場に

おける作業工具部門、産業機器部門とも売上高が大幅に減少いたしました。

その結果、当中間期の売上高は1,620百万円（前年同期比43.8％減）となり、損益

面につきましては、需要の減退に対応した操業体制の見直し、徹底したコストカット

等の諸施策を実施しましたが、営業利益は88百万円（前年同期比81.1％減）、経常利

益は72百万円（前年同期比82.7％減）、中間純利益は38百万円（前年同期比84.2％

減）となりました。

中間配当のご報告

株主の皆様への利益還元につきましては、業績に応じた利益配分を基本方針とし、

経営環境、安定的な経営基盤を確保するための内部留保を勘案して方針の決定を行っ

ております。

また、内部留保金につきましては、財務体質の強化を図りながら、新たな成長につ

ながる投資に充当する所存であります。

この方針に基づき、中間配当につきましては、１株につき６円とさせていただきま

した。年間配当額は、12円を予定しております。

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 2/9

― 2 ―

部門別の概略は次のとおりです。

［作業工具部門］

当部門は、国内市場では、政府の景気刺激策もありましたが、民間建設工事や設備

投資の大きな落ち込み、企業の休業等による需要の減退等により売上高は大きく減少

いたしました。また、輸出におきましても、世界的不況、円高の影響を受け減少し、

作業工具部門の売上高は1,073百万円となりました。

［産業機器部門］

当部門におきましても作業工具部門と同様、世界的な景気後退を受けて、国内外市

場の自動車・建設機械・工作機械・造船・重機等の各産業の需要の減少により、産業

機器部門の売上高は533百万円となりました。

今後の見通しといたしましては、わが国の経済は、経済指標に改善の兆しが見られ、

一部企業では在庫調整も進み輸出も持ち直しておりますが、設備投資の凍結、個人消

費の低迷、企業収益の悪化、雇用調整など依然として厳しい状況で、先行きは不透明

な状況が予想されます。

このような状況のもと、今後産業構造の変化が予想され、以前にも増して収益構造

の再構築が必要となります。製品開発では、従来の販売分野にとらわれず全方位的視

野にたちユーザー様のニーズにマッチした製品の開発、ブランド力を生かした使い易

さ、安全、環境に配慮した製品開発に取組んでまいります。生産面では、海外メーカ

ーとの分業・仕入拡充など連携を強化し、社内生産の高付加価値化を図ります。販売

面では、既存分野以外の製品開発とあわせ充実した製品群を国内外の未開拓市場にも

積極的に売込みを図り売上の確保を図ってまいります。

株主の皆様におかれましては、何卒今後のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申

しあげます。

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 3/9

― 3 ―

中間財務諸表

中間貸借対照表  (単位：千円)

当中間期末 前中間期末 前 期 末

(平成21年９月15日現在) (平成20年９月15日現在) (平成21年３月15日現在) 科       目

金  額 金  額 金  額

(資産の部)

流動資産 3,269,740 3,612,792 3,782,652

現金及び預金 1,040,459 836,467 1,153,366

受取手形 112,143 205,713 155,270

売掛金 342,861 567,918 352,135

たな卸資産 1,731,662 1,948,306 1,959,671

未収還付法人税等 ― ― 135,966

繰延税金資産 35,618 42,189 20,274

その他 6,994 12,197 5,967

固定資産 5,755,228 5,940,542 5,838,360

有形固定資産 4,985,327 5,121,920 5,058,229

建物 361,973 389,056 375,014

機械及び装置 334,348 417,989 376,538

土地 4,171,371 4,171,371 4,171,371

その他 117,633 143,502 135,304

無形固定資産 6,234 6,053 6,531

投資その他の資産 763,667 812,569 773,600

投資有価証券 553,221 553,723 544,591

繰延税金資産 63,713 112,066 81,695

その他 148,090 148,608 149,126

貸倒引当金 △1,359 △1,829 △1,812

資 産 合 計 9,024,969 9,553,334 9,621,013

(注)有形固定資産の減価償却累計額 3,992,652千円

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 4/9

― 4 ―

  (単位：千円)

当中間期末 前中間期末 前 期 末

(平成21年９月15日現在) (平成20年９月15日現在) (平成21年３月15日現在) 科       目

金  額 金  額 金  額

(負債の部)

流動負債 1,516,984 2,184,588 2,078,616

支払手形 98,645 375,581 222,203

買掛金 68,907 231,845 53,415

短期借入金 1,013,104 1,094,906 1,343,868

１年内償還予定の社債 100,000 ― ―

未払金 153,818 274,152 412,110

未払法人税等 42,436 134,214 ―

賞与引当金 31,000 59,000 37,000

その他 9,071 14,889 10,018

固定負債 2,515,242 2,203,338 2,561,009

社債 ― 100,000 100,000

長期借入金 905,446 358,948 826,166

長期未払金 96,510 127,991 127,991

土地再評価に係る繰延税金負債 1,359,280 1,359,280 1,359,280

退職給付引当金 114,306 217,419 107,872

その他 39,700 39,700 39,700

負 債 合 計 4,032,226 4,387,927 4,639,626

(純資産の部)

株主資本 3,423,794 3,599,355 3,420,617

資本金 1,463,274 1,463,274 1,463,274

資本剰余金 342,076 461,871 342,091

利益剰余金 1,649,078 1,771,995 1,642,837

自己株式 △30,634 △97,784 △27,586

評価・換算差額等 1,568,948 1,566,051 1,560,769

その他有価証券評価差額金 △87,557 △90,453 △95,735

土地再評価差額金 1,656,505 1,656,505 1,656,505

純 資 産 合 計 4,992,742 5,165,407 4,981,387

負債及び純資産合計 9,024,969 9,553,334 9,621,013

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 5/9

― 5 ―

中間損益計算書  (単位：千円)

当 中 間 期 前 中 間 期 前   期

科       目

( 自平成21年３月16日

至平成21年９月15日)(自平成20年３月16日

至平成20年９月15日)(自平成20年３月16日

至平成21年３月15日 )

売上高 1,620,580 2,885,666 4,858,981

売上原価 1,117,651 1,918,521 3,213,272

売上総利益 502,929 967,145 1,645,709

販売費及び一般管理費 414,218 498,671 1,002,093

営業利益 88,711 468,474 643,616

営業外収益 30,641 11,306 20,142

営業外費用 46,467 59,577 110,711

経常利益 72,885 420,203 553,047

特別利益 453 2,013 2,030

特別損失 ― 608 253,125

税引前中間(当期)純利益 73,338 421,608 301,953

法人税､住民税及び事業税 38,569 129,377 17,416

法人税等調整額 △4,022 46,274 101,331

中間(当期)純利益 38,791 245,955 183,205

 当中間期 前中間期 前  期

(注) １株当たり中間(当期)純利益 4円78銭 29円49銭 22円19銭

中間キャッシュ・フロー計算書  (単位：千円)

当 中 間 期 前 中 間 期 前   期

科       目

( 自平成21年３月16日

至平成21年９月15日)(自平成20年３月16日

至平成20年９月15日)(自平成20年３月16日

至平成21年３月15日 )
営 業 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

182,996 154,152 △43,981

投 資 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

△8,805 △154,896 △240,054

財 務 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

△287,098 38,138 638,330

現金及び現金同等物の
増 減 額

△112,097 37,394 354,293

現金及び現金同等物の
期 首 残 高

1,153,366 799,073 799,073

現金及び現金同等物の
中間期末 (期末 )残高

1,040,459 836,467 1,153,366

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 6/9

― 6 ―

会社の概況（平成21年９月15日現在)

設 立  昭和35年12月10日（創業 大正７年)
資本金  1,463,274,000円

主要な事業内容
(1) 作業工具・産業機器の製造・販売

部   門 製 品 群 主 要 製 品 名

レンチ・スパナ・
プ ラ イ ヤ 類

ラチェットレンチ、めがねレンチ、モンキレンチ、シ
ャコ万力、緊結金具、スナップリングプライヤ、グリ
ッププライヤ、ウォーターポンププライヤ、プライ
ヤ、ペンチ、ニッパー、ソケットレンチ類、長ねじカ
ッター、スーパーカッター

配 管 工 具 類

スーパートング、パイプレンチ、ベルトレンチ、チュ
ーブカッター、パイプカッター、ベアリング入チュー
ブカッター、チューブベンダー、油圧式パイプベンダ
ー、フレアリングツール、ツバ出し工具、チューブリ
ーマ、モーターレンチ、クイックレンチ、塩ビカッタ
ー、フレポリカッター、パイプ挿入機、トルクレンチ

作業工具部門

プ ー ラ 類

ギヤプーラ、パワープーラ、アマチュアベアリングプ
ーラ、ベアリングプーラ、セパレータ、プッシュプー
ラ、ショックスピードプーラ、自動車用プーラ、スラ
イドプーラ、油圧プーラ、ギヤプーラオートグリップ
型

治 工 具 類

治具ブロック、治具プレート、精密バイス、平行台セ
ット、マグネット付平行台セット、精密パラレル、ク
ランピングツール、クランプパーツ、スクリューサポ
ート、切削式・転造式ローレットホルダー、ローレッ
ト駒、マイクロエアーグラインダー、超硬バー、バイ
トホルダー、各種バイト、その他各種ツール

吊 ク ラ ン プ 類

〔鋼材用〕
立吊クランプ、横吊クランプ、形鋼クランプ、スクリ
ューカムクランプ、スーパーロックフック、吊フッ
ク、ドラムリフトクランプ、コラム吊クランプ、鉄筋
立吊クランプ、ビームクランプ、各種天秤、コイル吊
クランプ、その他特殊吊クランプ
〔コンクリート２次製品用〕
Ｕ字溝吊クランプ、間知ブロックまとめ吊クランプ、
各種コンクリート２次製品用吊クランプ
〔ハウジング用〕
パネル吊クランプ、木質梁専用吊クランプ、２×４パ
ネル専用吊クランプ、ＡＬＣパネル・押出成形板吊ク
ランプ

ク レ ー ン 類

ジブクレーン（床固定式、柱取付式、移動式、移動伸
縮式)、荷重センサー付クレーン、ポータブル門型ク
レーン、フリークレーン、マルチクレーン、クリーン
ルーム仕様クレーン
〔その他特殊クレーン〕
天井走行フォークリフト型クレーン（ワークスパイダ
ー)、天井走行型クレーン、壁面走行型クレーン

産業機器部門

マ グ ネ ッ ト 類

〔サニタリー用〕

高磁力マグネットバー、超高磁力マグネットバー、

高磁力マグネットバー（二重管）

〔工作機械、工場用〕

マグスラッジクリーナー、マグバー、マグペンバー､

標準型マグネット棒

(2) 不動産賃貸事業

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 7/9

― 7 ―

営業サービスネットワーク

〆≠●0
01_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 8/9

― 8 ―

役 員（平成21年９月15日現在)

代表取締役社長 吉 川  明

常 務 取 締 役 (管理本部長) 篠 畑 雅 光

常 務 取 締 役 (営業本部長) 大久保   勲

取 締 役 (執行役員 西部統括部長) 木 村  章

常 勤 監 査 役  松 本 龍 実

監 査 役  森 田  茂

監 査 役  松 本  司

(注) 監査役森田 茂、松本 司は、会社法第２条第16号に定める社外監査役で

あります。

〆≠●0
02_0307601602112.doc
㈱スーパーツール様 中間事報 2009/11/04 9:37印刷 1/1

株 主 メ モ

事 業 年 度 毎年３月16日から翌年３月15日まで

期末配当金受領株主

確 定 日

３月15日

中間配当金受領株主

確 定 日

９月15日

定 時 株 主 総 会 毎年６月(事業年度末日の翌日から３ヵ月以内)

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の管理機関

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社  大阪証券代行部

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号

電 話 0120－094－777（通話料無料)

上 場 証 券 取 引 所 ジャスダック証券取引所

公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載ＵＲＬ http://www.supertool.co.jp

(ただし、電子公告によることができない事故、そ

の他やむを得ない事由が生じたときは、日本経済新

聞に公告いたします。)

単 元 株 式 数 1,000株

(ご注意)

１．株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、

口座を開設されている口座管理機関(証券会社等)で承ることとなっております。口座を開設さ

れている証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人(三菱ＵＦＪ信託銀行)ではお取り扱

いできませんのでご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座

管理機関となっておりますので、上記特別口座の管理機関(三菱ＵＦＪ信託銀行)にお問合せく

ださい。なお、三菱ＵＦＪ信託銀行全国本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行本支店でお支払いいたします。